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LR.e.publika e Kosovés |
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria -Vlada-Government _
Ministria e Punéve té Brendshme-Ministarstvo Unutrasnjih Poslova-Ministry of Internal Affairs

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike/Kosovska Akademija za Javnu Bezbednost
Kosovo Academy for Public Safety

Né mbéshtetje t& nenit 14 paragrafit 1, nén-paragrafi 1.2 & Ligjit Nr. 04/L-053 pér Akademiné e
Kosovés pér Siguri Publike, Drejtori i Pérgjithshém i AKSP-sé nxjerr kété::

VENDIM

PER THEMELIMIN E KOMISIONIT PER SIGURIMIN E CILESISE N AKADEMINE E
KOSOVES PR SIGURI PUBLIKE

Neni 1
Qéllimi

Ky vendim ka pér qéllim t& rregulloj pérbérjen, funksionimin dhe procedurat administrative t&
funksionimit t& Komisionit pér sigurimin e cilésisé né Akademiné s¢ Kosoveés pér Siguri Publike .

Neni 2
Komisioni pér sigurimin e cilésisé né Akademiné s€ Kosovés pér Siguri Publike

1. Komisioni pér sigurimin e cilésisé né Akademiné s&¢ Kosovés pér Siguri Publike (né vijim
Komisioni) pérbéhet nga anétarét si vijon:

1.1. Udhéheqgsi i Divizionit pér Sigurimin e Cilésisé

1.2. Prodekani pér Mésim;

1.3. Drejtori i Departamentit pér Trajnime dhe Pérkrahje Arsimore

1.4. Personi pérgjegjés pér personelin trajnues t& Inspektoratit Policor t& Kosovés né AKSP

1.5. Personi pérgjegjés pér personelin trajnues t& Policisé s¢ Kosovés né AKSP

1.6. Personi pérgjegjés pér personelin trajnues t& Doganés sé Kosovés né AKSP

1.7. Personi pérgjegjés pér personelin trajnues t& Shérbimit Korrektues t€ Kosovés né AKSP

1.8. Personi pérgjegjés pér personelin trajnues t& Shérbimit Sprovues t& Kosovés né AKSP,
dhe

1.9. Personi pérgjegjés pér personelin trajnues t& Agjencisé s¢ Menaxhimit Emergjent né
AKSP.

2. Komisionin e kryeson Udh&hegési i Divizionit pér Sigurimin ¢ Cil&sis€.

3. Komisioni pér punén e tij i raporton Drejtorit t& Pérgjithshém t€ Akademis¢ dhe Bordit t&
Akademisé.



Neni 3
Detyrat dhe pérgjegjésité e Komisionit

Detyrat dhe pérgjegjésité e Komisionit jané:

1.1. Pércakton standardet e sigurimit t& cilésisé né kuadér t& Manualit & Cilésiség; ;
Harton dhe shqyrton planin zhvillimor te institucionit pér sigurimin e cilésis¢ dhe e
adreson pér aprovim tek Drejtori i Pérgjithshém i Akademisé;

1.3. Udhéheqé procesin e publikimit t& raporteve vlerésuese;

1.4. Shqyrton raportet e vetévlerésimit p&r proceset akredituese institucionale dhe

programore;

1.5. Shqyrton rekomandimet gé dalin nga proceset akredituese dhe t& njéjtat i adreson tek
njésité gjegjése;

1.6. Késhillon né hartimin dhe zhvillimin e standardeve, moduleve dhe programeve arsimore;

1.7. Promovon kulturén e cilésisé brenda institucionit;

1.8. T& kryejé edhe puné tjera t& caktuara me aktet normative q& rregullojné fushéveprimin e
Akademisé.

Neni 4
Kryesuesi i Komisionit

Pérgjegjésité e kryesuesit t& Komisionit jané si n€ vijim:

1.1. Organizon dhe kujdeset pér mbarévajtjen e punés sé Komisionit;
1.2. Pérfagéson Komisionin;

1.3. Thérret dhe kryeson takimet e Komisionit;

1.4. Nénshkruan dokumentet e ndryshme t& Komisionit;

1.5. Kryen puné té tjera t€ cilat ia beson Komisionit.

NE& rastet t& mungesés sé kryesuesit, kryesuesi autorizon njé nga anétarét ¢ Komisionit pér ta
kryesuar takimin.

Neni 5
Mbledhjet e Komisionit

Komisioni mban jo me pak se katér (4) takime brenda vitit akademik/shkollor por mund t&
mblidhet edhe mé shpesh varésisht nga ¢éshtjet e kérkuara pér shqyrtim nga Kryesuesi apo me
kérkesén e sé& paku njé e treta (1/3) e anétaréve.

Anétarét ¢ Komisionit jané t& obliguar t& marrin pjesé né mbledhjet e Komisionit. Mos
pjesémarrja né mbledhje duhet t€ arsyetohet me shkrim tek kryesuesi.

Né konsultim me anétarét e tjeré t€ Komisionit, Kryesuesi cakton datén, kohén dhe vendin e
mbajtjes sé mbledhjes.



10.

Ftesa pér t& marré pjesé né mbledhje u dérgohet anétar€ve t&¢ Komisionit, jo mé voné se njé (1)
javé para dités kur duhet t& mbahet mbledhja e Komisionit, me pérjashtim t&¢ mbledhjeve t&
jashtézakonshme.

Ftesa pér mbajtjen e mbledhjes pérmban:

5.1. Datén, kohén dhe vendin e mbajtjes sé¢ mbledhjes;
5.2. Rendin e dités pér mbledhje, dhe
5.3. Materialet e mbledhjes

Secili anétar e ka t& drejtén e propozimit pér ¢éshtjet e caktuara pér rendin e dités.

Si rregull, mbledhja e organit kolegjial mbahet me prezencén fizike té anétaréve. Me pélqimin
e shumicés s& t& gjithé anétaréve, mbledhja mund t€ mbahet dhe me pjesémarrjen e anétaréve
népérmjet video-konferencés apo me mjete t€ tjera t& pérshtatshme t& komunikimit simultan n&
distancé.

Mbledhjet e Komisionit jané t& mbyllura, pérveg kur parashikohet ndryshe nga Komisioni.

Pérvee anétaréve té Komisionit né takim do fiohen edhe pérfagésuesit t& zgjedhur nga
studentét/kadetét e programeve qé ofrohen né Akademi.

Me aprovimin e Drejtorit t& Pérgjithshém t& Akademisé, Komisioni mund t& ftojé ekspert apo
persona té tjeré né mbledhje pér t& dhéné késhilla profesionale pér punén e Komisionit.

Neni 6
Kuorumi pér mbajtjen e mbledhjeve té Komisionit

Mbledhja e Késhillit &shté e vlefshme nése t& gjithé anétarét jané njoftuar sipas vendimit dhe
né mbledhje jané t& pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve t& tij.

Kur né& hapjen ¢ mbledhjes nuk realizohet kuorumi i nevojshém, njé mbledhje e dyté me t&
njé&jtin rend dite thirret né njé dité tjetér, sipas paragrafit 4 t&€ nenit 5 t€ kétij vendimi. N& kété
rast, mbledhja e dyt& éshté e vlefshme nése né mbledhje jané té pranishém mé shumé se njé e
treta (1/3) e anétaréve t& tij, me kushtin q& njoftimet t& jené béré sipas vendimit dhe né njoftim
t& jeté pérfshiré njoftimi q& mbledhja e dyté do t& jeté e vlefshme me két€ kuorum.

Neni 7
Mbajtja e mbledhjes

. Né fillim t& mbledhjes, Kryesuesi konstaton se a ka kuorum, propozon rendin ¢ dités dhe e hap

pér diskutim rendin e dités.

Rendi i dités miratohet me shumicén e anétaréve t&€ Komisionit t& pranishém né takim.

. Pas miratimit t& rendit t& dités, hedhet pér miratim procesverbali i mbledhjes paraprake.



Komisioni procedon né mbledhje me rendin e dités ashtu si¢ &shté miratuar.

Propozuesi i pikés s¢ rendit t& dités e cila &shté né shqyrtim jep arsyetim lidhur me ¢éshtjen e
paraqitur.

Komisioni kur e vleréson t& arsyeshme mund t& vendosé pér shtyrjen e ndonjé pike & rendit t&
dités pér mbledhjen tjetér.

Mbledhja e caktuar e Komisionit mund t& shtyhet ose t& ndérpritet né kéto raste:

7.1. Nése nuk ka kuorum;
7.2. Niése mbledhja e nisur pér shkak t& zgjatjes nuk mund té kryhet gjaté asaj dite;

Mbledhjen e ndérpret apo e shtyn kryesuesi i mbledhjes.

Neni 8
Marrja e vendimeve

Komisioni i merr vendimet, konkluzionet apo rekomandimet né pérputhje me autorizimet e
pércaktuar me aktet normative me shumicén € votave t& an€taréve prezent, perveg rasteve kur
pércaktohet ndryshe me akte tjera normative.

Vendimet e Komisionit mund t& miratohen edhe me njé proceduré garkulluese, né rast se asnjé
anétar nuk shpreh kundérshti.

Procedura qarkulluese, sipas paragrafit 2 t& kétij neni, éshté procedura e votimit, n¢ t& cilén
anétarét votojné individualisht, me shkrim, pa gené e nevojshme mbledhja e Komisionit.

Vendimet me proceduré garkulluese merren me shumicén e votave t€ anétaréve t& Komisionit.

Secili nga anétarét e Komisionit ka nga njé voté. N rast t€ barazimit t€ votave, votén
vendimtare e ka kryesuesi i Komisionit.

Neni 9
Procesverbali pér takimet e Komisionit

Né& mbledhjen e Komisionit mbahet procesverbali, né t& cilin pérfshin:

1.1. data dhe vendi i mbledhjes;

1.2. anétarét g€ morén pjesé;

1.3. ¢éshtjet gé u diskutuan dhe pretendimet e anétaréve;
1.4. vendimet q& u morén, si dhe

1.5. forma dhe rezultati i votimeve.

Anétarét e Komisionit mund té kérkojné gé vota kundér e tyre dhe arsyetimi pérkatés té
pérfshihet né procesverbal.



3. Procesverbali paragitet pér miratim né fillim t€ mbledhjes paraardhése. Pas miratimit,
procesverbali nénshkruhet s¢ bashku nga Kryesuesi dhe personi q¢ ka mbajtur procesverbalin.

4. Pérgjegjés pér ruajtien dhe mbajtjen e procesverbalit Eshté Sekretaria e Komisionit.

Neni 10
Sekretaria e Komisionit

1. Funksionin e Sekretarisé¢ sé¢ Komisionit do ta kryejné zyrtarét e Divizionit pér Sigurimin e
Cilésisé.

2. Sekretaria ¢ Komisionit shérben pér t& organizuar, bashkérenduar, zhvilluar dhe mirémbajtur
aktivitetet e nevojshme pér punén e Komisionit.

3. Pérgjegjésité e Sekretarisé t& Komisionit jané:

3.1. Mban procesverbalin nga mbledhja ¢ Komisionit;

3.2. Bashkérendon punén e hartimit t& rekomandimeve, raporteve dhe dokumenteve t€ tjera t&
nevojshme;

3.3. Kujdeset pér mbajtjen, dérgimin dhe ruajtjen e dokumenteve qé dalin nga puna e
Komisionit;

3.4, Pérgatit mbledhjet e Komisionit;

3.5. Siguron t& dhéna nga anétarét e Komisionit pér ¢é€shtjet qé shqyrtohen dhe kérkohen né

Komisioni.
Neni 11
Hyrja né fuqi
Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
Daté: 10/12/2024 Kastriot Jashari

Z&vendésues 1 Dre}f’o tf& (ijrgjithsh'e'm té AKSP-sé

Vendimi iu dérgohet:
- Kryesuesit dhe Anétaréve t& komisionit, dhe;

- Arkivit t&¢ AKSP-sé.




